⁹¹ Sal 103, 24 NCEI traduce: “Le hai fatte tutte con saggezza”; adotto una traduzione più congrua al commento.

Hic quaestio difficilis oritur:

quid fecissent Iudei mali, vel quae culpa illorum esset,
ut non crederent,

si necesse erat ut sermo Isaiae prophetae impleretur quem dixit: *Domine, quis credit
auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est* (Isa. LIII)⁹²?

Cui quaestioni respondemus Deum, praescium futurorum, per prophetam praedixisse,

tamen non fecisse. Non enim propterea quemquam Deus ad peccandum cogit, quia futura hominum peccata jam novit. Ipsorum enim praescivit peccata, non sua, non cuiusquam alterius, sed ipsorum. Quapropter, si ea quae ille praescivit ipsorum, non sunt ipsorum, non vera praescivit. Sed quia illius praescientia falli non potest, sine dubio non alii, sed ipsi peccant, quos Deus peccatores esse praescivit.

Fecerunt ergo peccatum Iudei, quod eos facere non compulit, cui peccatum non placet, sed facturos esse praedixit, quem nihil latet.

Sed ea quae sequuntur Evangelii verba urgent, et profundiorem quaestionem faciunt.

Dicitur enim hic quasi causa sit incredulitatis illorum,

qui illorum oculos excaecavit, et cor induravit.

Hoc omnino de Deo dicitur, non de diabolo. Sed causa querenda est cur propheta dixisset hoc Deum fecisse, quam, eo donante, quantum poterimus, exponamus.

Non poterant credere,⁹³ quia hoc

propheta praedixit, quia Deus hoc futurum esse praescivit. Quare autem non poterant, si a me quaeratur, respondeo quia nolebant. Malam quippe eorum voluntatem praevidit Deus, et per prophetam praenuntiavit ille cui abscondi futura non possunt,

et hanc excaecationem vel indurationem mala

Qui sorge una questione difficile:

Cosa abbiano fatto di male i Giudei, o che colpa sia la loro, che non credevano,

se era necessario che si compisse la parola detta dal profeta Isaia: *Signore, chi ha creduto alla nostra parola? E la forza del Signore, a chi è stata rivelata?* (Gv 12, 38)?

Alla questione rispondiamo che Dio, che conosce il futuro, [lo] predisse per mezzo del profeta,

tuttavia non [lo] fece. Infatti perché Dio già conosce i peccati futuri degli uomini, non per questo costringe qualcuno a peccare. Preconobbe¹⁰⁵ infatti i loro peccati; non i suoi, non di qualcun altro, ma i loro. Perché, se quelli che egli preconobbe di loro non sono di loro, Dio non preconobbe il vero. Ma siccome la sua prescienza non può fallire, senza dubbio non altri, ma peccano loro, che Dio preconobbe avrebbero peccato. Dunque i Giudei commisero il peccato, che egli non spinse a commettere, lui cui il peccato non piace, ma predisse che lo avrebbero fatto, poiché nulla gli è nascosto.

Ma le parole del Vangelo che seguono urgono, e pongono una questione ancor più profonda.

Infatti qui si dice, quasi sia la causa della loro incredulità,

che ha accecato i loro occhi e indurito il loro cuore.

Questo di certo è detto di Dio, non del diavolo. Ma va cercato il motivo per cui il profeta abbia detto che Dio fece ciò, e, se ce lo concede, per quanto potremo, lo esporremo.

Non potevano credere, perché lo

aveva predetto il profeta, in quanto Dio aveva preconosciuto che ciò sarebbe avvenuto. Ma, perché "non potevano"? se lo si chiede a me, rispondo: perché non volevano. Certo Dio prevede la loro cattiva volontà, e per mezzo del profeta, egli cui non può esser nascosto il futuro, preannunciò

anche che con la loro cattiva volontà avevano meritato questo accecamento o

Et brachium Domini cui revelatum est?

4. Hic occurrit altera quaestio, de qua quidem ut competenter aliquid disputetur, et omnes eius latebrosissimi sinus perscrutentur et excutiantur ut dignum est, nec mearum virium esse arbitror, nec angustiarum temporis, nec vestrae capacitatis. Tamen quia transire ad alia vestra expectatione non sinimur, nisi aliquid inde dicamus, accipite quod potuerimus: et ubi vestrae exspectationi non sufficerimus, ab illo incrementum poscite qui nos plantare posuit et rigare; quia, sicut dicit Apostolus: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus.* Quidam ergo inter se mussitant, et ubi possunt aliquando proclamant, et turbulentia disceptatione contendunt, dicentes:

Quid fecerunt Iudei, vel quae culpa eorum fuit,

si necesse erat ut sermo Isaiae prophetae impleretur quem dixit: *Domine, quis credit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est?*

Quibus respondemus, Dominum praescium futurorum, per Prophetam praedixisse

infidelitatem Iudeorum; praedixisse

tamen, non fecisse. Non enim propterea quemquam Deus ad peccandum cogit, quia futura hominum peccata jam novit. Ipsorum enim praescivit peccata, non sua; non cuiusquam alterius, sed ipsorum. Quapropter si ea quae ille praescivit ipsorum, non sunt ipsorum; non vere ille praescivit: sed quia illius praescientia falli non potest; sine dubio non alius, sed ipsi peccant, quos Deus peccatores esse praescivit.

Fecerunt ergo peccatum Iudei, quod eos non compulit facere, cui peccatum non placet; sed facturos esse praedixit, quem nihil latet.

Et ideo si non malum, sed bonum facere voluissent, non prohiberentur; et hoc facturi praeviderentur ab eo qui novit quid sit quisque facturus, et quid ei sit pro eius opere redditurus.

5. Sed et quae sequuntur Evangelii verba plus urgent, et profundiorem faciunt quaestionem:

adiungit enim, et dicit: *Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias: Excaecavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non videant oculis, et intellegant corde, et convertantur, et sanem illos.* Dicitur enim nobis: Si non potuerunt credere, quod peccatum est hominis non facientis quod non potest facere? si autem non credendo peccaverunt, potuerunt ergo credere, et non fecerunt. Si ergo potuerunt, quomodo dicit Evangelium: *Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias: Excaecavit oculos eorum, et induravit cor eorum;* ut, quod est gravius, ad Deum referatur causa qua non crediderunt, quandoquidem *ipse excaecavit oculos eorum, et induravit cor eorum?*

Non enim saltem hoc de diabolo dicitur, sed de Deo, quod ipsa prophetica Scriptura testatur. Nam si arbitremur hoc dictum de diabolo, quod *excaecavit oculos eorum, et cor induravit;* laborandum est quomodo illorum culpam, quia non crediderunt, possimus ostendere, de quibus dicitur, *non poterant credere.* Deinde quid respondebimus de alio prophetae ipsius testimonio, quod posuit Paulus apostolus dicens: *Quod quaerebat Israel, hoc non est consecutus; electio autem consecuta est: caeteri vero excaecati sunt, sicut scriptum est: Dedit illis Deus spiritum compunctionis; oculos, ut non videant, et aures, ut non audiant, usque in hodiernum diem?*

Contremiscentes exclamemus cum Apostolo: O altitudo...!

6. Audistis, fratres, propositam quaestionem, nempe quam profunda sit cernitis: sed respondemus ut possumus.

Non poterant credere, quia hoc

Isaias propheta praedixit: hoc autem

Propheta praedixit, quia Deus hoc futurum esse praescivit. Quare autem non poterant, si a me quaeratur, cito respondeo, quia nolebant: malam quippe eorum voluntatem praevidit Deus, et per Prophetam praenuntiavit ille cui abscondi futura non possunt.

Sed aliam causam, inquis, dicit Propheta non voluntatis eorum. Quam causam dicit Propheta? Quia dedit illis Deus spiritum compunctionis; oculos, ut non videant, et aures, ut non audiant, et excaecavit oculos eorum, et induravit cor eorum. Etiam hoc

⁹² Is 53, 1. In realtà la citazione comincia prima ed è da Gv 12, 38, in cui viene citato Isaia.

⁹³ Gv 12, 39.

¹⁰⁵ Ho deciso di coniare un nuovo vocabolo; lo hanno fatto i nostri padri, perché non dovremmo osare noi per riuscire a dire la novità cristiana?

eorum meruisse voluntate. Sic enim excaecat, sic obdurat Deus, deserendo, et non adjuvando, quod occulto nobis iudicio facit, sed nunquam injusto.

Cum ergo Paulus apostolus hanc ipsam difficillimam quaestionem tractaret,

ait:

Nunquid iniquitas est apud Deum? Absit (Rom. IX).

Si ergo absit ut sit iniquitas apud Deum, sive quando adjuvat, sive quando non adjuvat, juste facit, quia omnia non temeritate, sed iudicio facit. Porro si iudicia sanctorum justa sunt, quanto magis sanctificantis et iustificantis Dei? Justa ergo sunt, sed occulta. Ideo cum quaestiones hujusmodi in medium venerint, quare alius sic, et alius sic judicetur, quare ille Deo deserente excaecatur, ille Deo adjuvante illuminatur, non nobis iudicium de iudicio tanti iudicis usurpemus, sed contremiscentes exclamemus cum Apostolo: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia ejus et investigabiles viae ejus (Rom. XI)*⁹⁴!

De talibus vero quaestionibus vel iudiciis Dei admonentem audiamus Scripturam, atque dicentem: *Altiora te ne quaeasieris, et fortiora te ne perscrutatus fueris (Eccli. III)*⁹⁵.

Perveniamus ergo in viam fidei, hanc perseverantissime teneamus. Ipsa perducit ad cubiculum regis, in quo sunt omnes thesauri sapientiae absconditi (*Coloss. II*). Non enim Dominus ipse Jesus Christus suis illis magnis et praecipue electis discipulis invidiebat, quando dicebat: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo (Joan. XVI)*. Ambulandum est, praeficiendum est, crescendum est, ut sint corda nostra capacia earum rerum quas capere modo non possumus. Quod si nos ultimus dies proficientes invenerit, ibi discemus quod hic non potuimus.

indurimento. Così infatti acceca, così indurisce Dio, abbandonando e non aiutando; il che fa a noi per un giudizio occulto, ma mai ingiusto.

Quando dunque l'apostolo Paolo affronta questa stessa difficilissima questione,

dice:

C'è forse ingiustizia da parte di Dio? No, certamente! (Rm 9, 14). Ora, se non è possibile che in Dio ci sia iniquità: sia quando aiuta, sia quando non aiuta, opera con giustizia, perché fa tutto non temerariamente ma con retto giudizio. Dunque se i giudizi dei santi sono giusti, quanto più [quelli] di Dio che santifica e giustifica? Sono dunque giusti, ma occulti. Pertanto, quando si presentano questioni di questo genere: perché uno è giudicato così, e un altro così, perché quello è accecato da Dio che lo abbandona, questo è illuminato da Dio che lo aiuta; non arroghiamoci il giudizio sul giudizio di tanto giudice, ma tremebondi esclamiamo con l'Apostolo: *O profondità della ricchezza, della sapienza e della conoscenza di Dio! Quanto insondabili sono i suoi giudizi e inaccessibili le sue vie (Rm 11, 33)!*

Invero di tali questioni o dei giudizi di Dio ascoltiamo la Scrittura che ammonisce, e dice: *Non cercare cose troppo difficili per te e non scrutare cose troppo grandi per te. (Sir 3, 21).*

Perveniamo dunque al cammino della fede, conserviamolo con grande perseveranza. Esso ci introduce nei recessi del Re, *in lui sono nascosti tutti i tesori della sapienza* (cf. Col 2, 3).¹⁰⁶ Certo il Signore Gesù Cristo non invidiava i suoi grandi e particolarmente eletti discepoli, quando diceva: *Molte cose ho ancora da dirvi, ma per il momento non siete capaci di portarne il peso (Gv 16, 12)*. Dobbiamo camminare, progredire, crescere, affinché i nostri cuori siano capaci di quelle cose che adesso non siamo in grado di contenere. E se l'ultimo giorno ci troverà in cammino, li conosceremo ciò che qui non abbiamo potuto.

eorum voluntatem meruisse respondeo. Sic enim excaecat, sic obdurat Deus, deserendo et non adiuvando: quod occulto iudicio facere potest, iniquo non potest.

Hoc omnino pietas religiosorum inconcussum debet inviolatumque servare; sicut Apostolus, cum eamdem ipsam tractaret difficillimam quaestionem: *Quid ergo dicemus, inquit?*

numquid iniquitas apud Deum? Absit.

Si ergo absit ut sit iniquitas apud Deum; sive quando adiuvat, misericorditer facit; sive quando non adiuvat, iuste facit: quia omnia non temeritate, sed iudicio facit. Porro si iudicia sanctorum iusta sunt, quanto magis sanctificantis et iustificantis Dei? Iusta ergo sunt, sed occulta. Ideo cum quaestiones hujusmodi in medium venerint, quare alius sic, alius autem sic; quare ille Deo deserente excaecetur, ille Deo adiuvante illuminetur: non nobis iudicium de iudicio tanti iudicis usurpemus, sed contremiscentes exclamemus cum Apostolo: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius!*

Unde dictum est in Psalmo: *Iudicia tua, sicut multa abyssus.*

7. Non ergo me, fratres, ad hanc penetrandam altitudinem, ad hanc abyssum discutiendam, ad inscrutabilia perscrutanda, expectatio vestrae Caritatis impingat. Agnosco modulum meum, sentire mihi videor etiam modulum vestrum. Altius est hoc incrementis meis, et fortius viribus meis; puto quia et vestris. Simul ergo audiamus admonentem Scripturam atque dicentem: *Altiora te ne quaeasieris, et fortiora te ne scrutatus fueris.*

Non quia ista negata sunt nobis, cum Deus magister dicat: *Nihil est occultum quod non revelabitur*: sed si in quod pervenimus, in eo ambulemus, sicut dicit Apostolus, non solum quod nescimus et scire debemus, sed etiam si quid aliter sapimus, id quoque nobis Deus revelabit.

Pervenimus autem in viam fidei, hanc perseverantissime teneamus: ipsa perducet ad cubiculum regis, *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*. Non enim ipse Dominus Jesus Christus suis illis magnis et praecipue electis discipulis invidiebat, quando dicebat: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo (Ambulandum est, proficiendum est, crescendum est, ut sint corda nostra capacia earum rerum quas capere modo non possumus. Quod si nos ultimus dies proficientes invenerit, ibi discemus quod hic non potuimus.*

Liberum arbitrium et divinum auxilium.

8. Si quis autem istam quaestionem liquidius et melius novit se posse et confidit exponere, absit ut non sim paratior discere quam docere. Tantum ne audeat quisquam liberum arbitrium sic defendere, ut nobis orationem qua dicimus: *Ne nos inferas in tentationem*, conetur auferre: rursus, ne quisquam neget voluntatis arbitrium, et audeat excusare peccatum. Sed audiamus Dominum, et praecipientem, et opitulanten; et iubentem quid facere debeamus, et adiuvantem ut implere possimus. Nam et quosdam nimia suae voluntatis fiducia extulit in superbiam; et quosdam nimia suae voluntatis diffidentia deiecit in negligenciam. Illi dicunt: Utquid rogamus Deum ne vincamur tentazione, quod in nostra est potestate? Isti dicunt: Utquid conamur bene vivere, quod in Dei est potestate? O Domine, o Pater qui es in coelis, ne nos inferas in quilibet istarum temptationum, *sed libera nos a malo!* Audiamus Dominum dicentem: *Rogavi pro te, Petre, ne deficiat fides tua;* ne sic existimemus fidem nostram esse in libero arbitrio, ut divino non egeat adiutorio. Audiamus et Evangelistam dicentem: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri;* ne omnino existimemus in nostra potestate non esse quod credimus: verumtamen in utroque illius beneficia cognoscamus. Nam et agendae sunt gratiae, quia data est potestas; et orandum, ne succumbat infirmitas. Ipsa est fides quae per dilectionem operatur, sicut eius mensuram Dominus cuique partitus est; *ut qui gloriatur, non in seipso, sed in Domino gloriatur.*

⁹⁴ Rm 11, 33 Vulg. “O altitudo divitiarum sapientiae, et scientiae Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae ejus!”; Sabatier in nota: “Irenaeus 1. 1. p. 51. c. *O altitudo divitiarum, & sapientiae, & agnitionis Dei: quam inscrutabilia iudicia ejus, & investigabiles viae ejus!* Novatian. 1. de Trin. p. 1035. c. *O altitudo divitiarum sapientiae, & scientiae Dei: quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, & investigabiles viae ejus!* Similiter Ambros. in Ps. 1. col. 761. e.”, inoltre Agostino, l'Autore delle questioni su entrambi i T.

⁹⁵ Sir 3, 22 Vulg., 21 NCEI.

¹⁰⁶ Col 2, 3. Vulg.: “in agnitionem mysterii Dei Patris et Christi Jesu: 3 in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi.”. “In quo” si riferisce senza dubbio a “Christi Jesu”, e, correttamente, la traduzione italiana propone “in lui”; il testo italiano di Agostino traduce invece con “dove”, riferendosi al “cubiculum regis” – che può anche essere il palco dell'imperatore – ma che di certo è la camera da letto. Oso credere che Agostino, e Beda, abbiano pensato a questa immagine per servirsi qui di questo passo: Cristo è lo Sposo, e in lui risiede ogni sapienza.

Non itaque mirum est quia non poterant credere⁹⁶, quorum voluntas sic superba erat, ut ignorantes Dei iustitiam, et suam volentes constituere (Rom. X)⁹⁷, sicut de illis dicit Apostolus, justitiae Dei noluerint esse subjecti. Quia enim non ex fide, sed tanquam ex operibus tumuerunt, ipso suo timore caecati offenderunt in lapidem offensionis. Sic autem dictum est, non poterant, ubi intelligendum est quod nolebant, quemadmodum dictum est de Domino Deo nostro: *Si credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest* (II Tim. II)⁹⁸.

Sicut

laus est voluntatis divinae,
quod illos salvos fieri voluit,
ita quod illi non poterant credere, culpa est voluntatis humanae.

Hoc de Judaeis qui excaecati et indurati sunt, Deus praescivit, atque in ejus spiritu propheta praedixit.

Quod vero addidit: *Et convertantur, et sanem eos*,⁹⁹ utrum subaudiendum sit, id est, non convertantur, connexa desuper sententia ostendit, ubi dictum est:
Ut non videant oculis, et intelligent corde,¹⁰⁰ quia et hic utique dictum est, non intelligent. Et ipsa enim conversio de illius gratia est, cui dicitur:
Deus virtutum, converte nos (Psal. LXXIX)¹⁰¹. An forte et hoc de supernae medicinae misericordia factum intelligendum est, quoniam perversae et supernae¹⁰² voluntatis erant, et iustitiam suam constituere volebant, ut ad hoc desererentur, et excaecarentur; ad hoc, *inquam*, excaecarentur, ut offenderent in lapidem offensionis, et implerentur facies eorum ignominia, et ita humiliati quaererent nomen Domini, et non suam qua inflatur superbus, sed iustitiam Dei, qua iustificatur impius? Hoc enim multis eorum profecit in bonum, qui, de suo scelere compuncti, in Christum postea crediderunt: pro quibus et ipse oraverat, dicens:
Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. XXIII).¹⁰³

Sequitur:

Perciò non meraviglia che *non potevano credere* coloro la cui volontà era talmente superba che, *ignorando la giustitia di Dio cercando di stabilire la propria* (Rm 10, 3), come di essi dice l'Apostolo, *non si sono sottomessi alla giustitia di Dio*. Siccome infatti non per la fede, ma quasi si fossero inorgogliati per le opere, accecati dal loro stesso timore, inciamparono nella pietra d'inciampo. Ma viene detto così “non potevano”, dove bisogna intendere che “non volevano”, allo stesso modo che del Signore Dio nostro è stato detto: *se siamo infedeli, lui rimane fedele, perché non può rinnegare se stesso* (2Tm 2, 13).

Come

è gloria della divina volontà,
che volle che essi fossero salvati,
così il fatto che quelli *non potevano credere* è colpa dell'umana volontà.

Qui credere non possunt.

9. Non itaque mirum est quia non poterant credere, quorum voluntas sic superba erat, ut ignorantes Dei iustitiam, suam velleten constituere: sicut dicit de illis Apostolus: *Iustitiae Dei non sunt subjecti*. Quia enim non ex fide, sed tanquam ex operibus tumuerunt; ipso suo *tumore* caecati, offenderunt in lapidem offensionis. Sic autem dictum est
non poterant, ubi intellegendum est quod nolebant; quemadmodum dictum est de Domino Deo nostro: *Si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest*. De omnipotente dictum est, *non potest*. Sicut

ergo quod Dominus *negare seipsum non potest*,
laus est voluntatis divinae;

ita quod illi *non poterant credere*, culpa est voluntatis humanae.

10. Ecce dico et ego, quod qui tam superbe sapiunt, ut suae voluntatis viribus tantum existiment esse tribuendum, ut negent sibi esse necessarium divinum adiutorium ad bene vivendum, non possunt credere in Christum. Non enim aliquid prosunt syllabae nominis Christi, et Sacraenta Christi, ubi resistitur fidei Christi. Fides autem Christi est, credere in eum qui iustificat impium; credere in Mediatorem, sine quo interposito non reconciliamur Deo; credere in Salvatorem, qui venit quod perierat quaerere atque salvare; credere in eum qui dixit: *Sine me nihil potestis facere*. Quia ergo ignorans Dei iustitiam qua iustificatur impius, suam vult constituere qua convincatur superbus, in hunc non potest credere. Hinc et illi *non poterant credere*: non quia mutari in melius homines non possunt; sed quamdui talia sapiunt, non possunt credere. Hinc excaecantur, et indurantur; quia negando divinum adiutorium, non adiuvantur. Hoc de Iudeis qui excaecati et indurati sunt, Deus praescivit, atque in eius Spiritu Propheta praedixit.

11. Quod vero addidit: *Et convertantur et sanem eos*: utrum subaudiendum sit, non, id est, non convertantur, connexa desuper sententia, ubi dictum est,
ut non videant oculis et intellegant corde; quia et hic utique dictum est, ut non intellegant? et ipsa enim conversio de illius gratia est, cui dicitur:
Deus virtutum, converte nos. An forte et hoc de supernae medicinae misericordia factum intellegendum est, ut quoniam *superbae* et perversae voluntatis erant, et suam iustitiam constituere volebant, ad hoc desererentur, et excaecarentur; ad hoc excaecarentur, ut offendent in lapidem offensionis, et impleretur facies eorum ignominia; atque ita humiliati quaererent nomen Domini, et non suam qua inflatur superbus, sed iustitiam Dei qua iustificatur impius? Hoc enim multis eorum profecit in bonum, qui de suo scelere compuncti, in Christum postea crediderunt: pro quibus et ipse oraverat dicens:
Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.

De qua eorum ignorantia et Apostolus dicit: *Testimonium illis perhibeo quia zelum Dei habent, sed non secundum scientiam*: tunc enim et hoc subiunxit, atque ait: *Ignorantes enim Dei iustitiam, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subjecti*.

Mundemus corda per fidem ut ineffabili visioni praeparemur.

12. *Haec dixit Isaias, quando vidit gloriam eius, et locutus est de eo*. Quid viderit Isaias, et hoc quomodo ad Dominum Christum pertineat, in libro eius legendum et intellegendum est. Vedit enim non sicuti est, sed modo quodam significativo, sicut Prophetae visio fuerat informanda. Nam vidit et Moyses, et tamen ei quem videbat dicebat: *Si inveni gratiam ante te, ostende mihi temetipsum, manifeste ut videam te*; quia non videbat sicuti est. Quando autem nobis hoc futurum sit, idem iste sanctus Ioannes evangelista in Epistola sua dicit: *Dilectissimi, Filii Dei sumus, et nondum*

⁹⁶ Gv 12, 39.

⁹⁷ Rm 10, 3 Vulg: “Ignorantes enim iustitiam Dei, et suam querentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti.”; Sabatier in nota: “Zeno Veron. L. r. p. 27. Nam iustitiam Dei ignorantes, & suam volentes constituere, justitiae Dei non obedierunt.”, innumeri citazioni da Agostino; nessun testimone per “noluerint”, che sembrerebbe giustificare la mancanza del corsivo in questa seconda parte della citazione.

⁹⁸ 2Tm 2, 13 Vulg.: “si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest.”. ritengo che la mancanza di “non” sia un refuso, non segnalato dall'edizione Migne; ma non è determinante per lo svolgersi del commento. NCEI traduce: “se siamo infedeli, lui rimane fedele, perché non può rinnegare se stesso.”, che sottolinea il nesso non credere / fedele.

⁹⁹ Gv 12, 40. NCEI traduce: “e non si convertano, e io li guarisca!”, che evidentemente esige l'adeguamento a Vulg.

¹⁰⁰ Gv 12, 40.

¹⁰¹ Sal 79, 8 NCEI traduce: “Dio degli eserciti, fa’ che ritorniamo, fa’ splendere il tuo volto e noi saremo salvi.”. “Ritornare” ben esprime il concetto, ma in questo contesto ritengo opportuno normalizzare in “convertire”.

¹⁰² Devo dire, in tutta sincerità, che propenderei per un refuso di stampa e che quindi sia da preferire il “superbae” di Agostino; ma per una volta, mi voglio dilettare con la “lectio difficilior” perché, a ben vedere, il “supernae” ci sta tutto: altezzosa, sprezzante, ...

¹⁰³ Lc 23, 34 Vulg.: “Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt.”; Sabatier in nota: “August, l. 2. de ser. Dom. in m. to. 3. 197. d. necnon tr. 6. & 31. in Joh. col. 331. f. 523. f. & alibi: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*. Itidem Leo M. ser. 53. p. 123. b. [...] Auct. quaest. ex N. T. q. 67 col. 69 b. *Pater, ignosce illis: non enim sciunt quid faciunt*.”. “Dimitte” lo traduciamo nel Padrenostro con “rimetti”; “ignosco” letteralmente: “non conoscere”, quindi: passa sopra, sorvola, sii indulgente, condona, ...

Verumtamen et ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter Phariseos non confitebantur, ut de synagoga non eicerentur. Dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei.¹⁰⁴ Videate quemadmodum notaverit evangelista et improbaverit quosdam, quos tamen in eum dixit credisse, qui in hoc ingressu fidei, si proficerent, amore quoque humanae gloriae proficiendo superarent, quem superaverat Apostolus, dicens: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. VI).* Ad hoc enim et ipse Dominus crucem suam, ubi eum dementia superbae impietatis irrisit, in eorum qui illum crederent frontibus fixit, ubi est quodammodo sedes verecundiae, ut se nomine ejus fides non erubescat, et magis Dei gloriam quam hominum diligat.

Loquente Domino Jesu Christo apud Iudeos, et tanta miraculorum signa faciente, quidam crediderunt praedestinati in vitam aeternam, quos etiam vocavit oves suas. Quidam vero non crediderunt, nec poterant credere, eo quod occulto, nec tamen injusto iudicio Dei fuerant excaecati.

Alii vero palam credentes, et cum ramis palmarum occurrentes, alii vero occulte credentes, sed propter Phariseos non confitentes,¹⁰⁷

quos evangelista notavit *cum dixit: Dilexerunt gloriam hominum magis quam gloriam Dei.¹⁰⁸*

Gloria Dei est publice confiteri Christum, sicut martyres sancti fecerunt: de quibus alio loco ipse Dominus ait: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo.¹⁰⁹* Qui confitetur Christum confessione laudis, confitebitur, id est, laudabitur a Christo coram Deo Patre.

His ita se habentibus, et sua jam propinquante passione,
Iesus clamavit et dixit:

Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me.¹¹⁰

Jam dixerat quodam loco: *Doctrina mea non est mea, sed ejus qui me misit (Joan. VII).* Ubi intelleximus eum doctrinam suam dixisse verbum Patris, quod est ipse; et hoc significasse dicendo: *Doctrina mea non est mea, sed ejus qui me misit,* quod a

Tuttavia, anche tra i capi, molti credettero in lui, ma, a causa dei farisei, non lo dichiaravano, per non essere espulsi dalla sinagoga. Amavano infatti la gloria degli uomini più che la gloria di Dio. Notate come l'evangelista ha menzionato e biasimato certuni, che pure, dice, avevano creduto in lui, che, se avessero progredito in questo inizio di fede, avrebbero superato, progredendo, anche l'amore per la gloria umana, che l'Apostolo aveva superato, dicendo: *Quanto a me invece non ci sia altro vanto che nella croce del Signore nostro Gesù Cristo, per mezzo della quale il mondo per me è stato crocifisso, come io per il mondo (Gal 6, 14).* A questo scopo infatti anche il Signore stesso impresse la sua croce, dove la demenza della superba empietà lo aveva irriso, sulle fronti di coloro che avrebbero creduto in lui, dove in qualche modo c'è la sede della modestia, affinché la fede non arrossisca per il nome di lui, e amino più la gloria di Dio che [quella] degli uomini.

apparuit quid erimus: scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Poterat dicere, quoniam videbimus eum, et non addere, sicuti est: sed quia sciebat a quibusdam patribus et prophetis visum, sed non sicuti est; ideo cum dixisset, videbimus eum, addidit, sicuti est. Nemo enim vos fallat, fratres, eorum qui dicunt invisibilem Patrem, et visibilem Filium. Hi enim hoc asserunt qui putant eum esse creaturam; nec intellegunt secundum quid dictum sit: Ego et Pater unus sumus. Prorsus in forma Dei in qua aequalis est Patri, etiam Filius invisibilis est: ut autem ab hominibus videretur, formam servi accepit, et in similitudine hominum factus, visibilis factus est. Ostendit ergo se etiam, antequam susciperet carnem, oculis hominum, sicut voluit in subiecta sibi creatura, non sicuti est. Mundemus corda per fidem, ut illi ineffabili, et, ut ita dicam, invisibili visioni praeparemur. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

13. *Verumtamen et ex principibus multi crediderunt in eum; sed propter Phariseos non confitebantur, ut de synagoga non eicerentur: dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei. Videate quemadmodum notaverit Evangelista et improbaverit quosdam, quos tamen in eum credidisse dixit: qui in hoc ingressu fidei si proficerent, amorem quoque humanae gloriae proficiendo superarent, quem superaverat Apostolus, dicens: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Ad hoc enim et ipse Dominus crucem suam, ubi eum dementia superbae impietatis irrisit, in eorum qui in illum crederent frontibus fixit, ubi est quodammodo sedes verecundiae, ut de nomine eius fides non erubescat, et magis Dei gloriam quam hominum diligat.*

TRACTATUS LIV

Quae ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor (Io 12, 44-50).

Excitavit nos ad magnum desiderium interioris dulcedinis suae; sed crescendo capimus, ambulando crescimus, proficiendo ambulamus, ut pervenire possimus.

1. Loquente Domino nostro Iesu Christo apud Iudeos, et tanta miraculorum signa faciente, quidam crediderunt praedestinati in vitam aeternam, quos etiam vocavit oves suas: quidam vero non crediderunt, nec poterant credere, eo quod occulto, nec tamen iniusto iudicio Dei fuerant excaecati

et indurati, deserente illo qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.

Eorum autem qui crediderunt, alii usque adeo confitebantur, ut palmarum ramis acceptis venienti occurrent, in eadem laudis confessione laetantes: alii vero ex principibus non audebant confiteri, ut de synagoga non eicerentur; quos notavit Evangelista dicens, quod *dilexerunt gloriam hominum magis quam gloriam Dei.*

Eorum etiam qui non crediderunt, alii erant postea credituri, quos praevidebat, ubi ait: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc agnosceris quia ego sum: alii vero in eadem infidelitate mansuri, quorum imitatrix est etiam ista gens Iudeorum, quae postmodum debellata, ad testimonium prophetiae quae de Christo scripta est, in toto pene orbe dispersa est.*

Qui credit in Patrem, necesse est ut credat in Filium.

2. His ita se habentibus, et sua iam propinquante passione:

Iesus clamavit, et dixit;

unde lectio coepit hodierna:

Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me: et qui videt me, videt eum qui misit me.

Iam dixerat quodam loco: *Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me.* Ubi intelleximus eum doctrinam suam dixisse Verbum Patris quod est ipse; et hoc significasse dicendo: *Mea doctrina non est mea, sed eius qui me misit,* quod a

¹⁰⁴ Gv 12, 42-43.

¹⁰⁷ Ho evidenziato questo passo – e gli altri che seguiranno – in azzurro per rendere più accessibile la consonanza del tema col corrispondente passo di Agostino.

¹⁰⁸ Gv 12, 43.

¹⁰⁹ Mt 10, 32 Vulg.: “Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo;”; Sabatier in nota: “Corb. vero habet: *Omnis ergo qui me confessus fuerit coram hominibus, [...] Sangerm. 1. Omnis ergo qui confessus me fuerit coram [...] apud Tertul. pariter l. cont. Gnost. p. 829. b. Omnis igitur qui in me confessus fuerit [...] & infra, 830. b. Qui in me confessus fuerit coram hom. [...] & l. de fuga in persec. p. 971. c. Qui confessus fuerit me [...] Apud Cyprian. l. 3. Testim. p. 310. a. Quicunque me confessus fuerit coram hominibus, [...] sed p. 37. p. 50. b. Qui in me confessus fuerit coram [...] & l. de laps. p. 100. a. Qui confessus fuerit coram hominibus [...] Auctor l. de laud. mart. p. 427. partim ex Matth. partim ex Luca, 12. 8 Qui me confessu fuerit in terris coram hom. [...] Ambrosius l. 1. de poenit. col. 394. f. legit: Omnis ergo qui confessus me fuerit, [...] Auctor l. de rebapt. apud. Cypr. p. 361. b. Quicunque me confessus fuerit [...] Auctor op. imp. in Matth. hom. 25. p. 112. a. Omnis ergo qui me confessus fuerit coram ...”.* Provvedo ad adeguare i tempi della traduzione.

¹¹⁰ Gv 12, 44.

seipso ipse non esset, sed haberet a quo esset. Deus enim de Deo Filius Patris; Pater autem non Deus de Deo, sed Deus Pater filii.
Nunc autem quod ait: *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me;* quomodo intellectui sumus nisi quia homo apparebat hominibus, cum lateret Deus? et ne putarent hoc eum esse tantummodo quod videbant, talem ac tantum sed volens credi qualis et quantus est Pater: *Qui credit in me,* inquit, *non credit in me,* id est, quod videt, *sed in eum qui misit me,* id est in Patrem;

unde necesse est ut eum credat filium habere; et dum Patrem credit aeternum, credat et filium habere coeternum sibi, et consubstantiale sibi.

Propterea dixit: *Qui credit in me, non credit in me,* nolens ut totum quod de Christo creditur secundum hominem crederetur. Ille bene credit in me, qui secundum id quod videt me, non tantum credit in me, sed secundum id quod credit in me credit aequalis esse Patri.

Ac ne putaretur sic voluisse intelligi Patrem, tanquam Patrem multorum filiorum per gratiam regeneratorum, non unici Verbi aequalis sibi, continuo subiecit:

*Et qui videt me, videt eum qui misit me.*¹¹¹

Usque adeo non distat inter eum et me, ut *qui me videt videat eum qui misit me.*

Haec visio intellectualis, non carnalis, debet intelligi, quae modo in laude est sanctorum, post resurrectionis ultimae diem in re aeternae beatitudinis erit, de qua alibi ait: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum viebunt* (Matth. V).

Attendamus caetera. *Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat.*¹¹² Dixit quodam loco discipulis suis: *Vos estis lumen mundi. Non potest abscondi civitas super montem constituta; neque accendent lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in coelis est* (Matth.

ha mandato, significò che egli non era da se stesso, ma aveva da dove essere. Dio infatti da Dio, Figlio del Padre. il Padre invece non Dio da Dio, ma Dio Padre del figlio. Ma ciò che dice ora: *Chi crede in me, non crede in me ma in colui che mi ha mandato,* come le dobbiamo comprendere se non che egli appariva uomo agli uomini, mentre rimaneva nascosto come Dio? e affinché non ritenessero che era soltanto ciò che vedevano, ma volendo esser creduto tale e tanto quale e quanto è il Padre: *Chi crede in me,* dice, *non crede in me,* cioè ciò che vede, *ma in colui che mi ha mandato,* cioè nel Padre.

di conseguenza è necessario credere che egli abbia un Figlio; e dato che crede eterno il Padre, creda che ha anche un figlio coeterno a sé, e consustanziale a sé.

Perciò disse: *Chi crede in me, non crede in me,* non volendo che tutto ciò che si crede di Cristo sia creduto secondo l'uomo. Crede giustamente in me, chi, secondo come vede me, non solo crede in me, ma secondo ciò che crede in me crede che sono uguale al Padre.

E affinché non si pensasse che volesse che il Padre fosse compreso come Padre di molti figli rigenerati per grazia, e non dell'unico Verbo uguale a sé, subito aggiunse:

E chi vede me, vede colui che mi ha mandato.

A tal punto non c'è differenza tra me e lui, che *chi vede me, vede colui che mi ha mandato.*

Questa visione deve essere intesa come intellettuale, non carnale; ora essa è a lode dei santi, dopo il giorno della resurrezione ultima sarà nella realtà della beatitudine eterna, della quale altrove dice: *Beati i puri di cuore, perché vedranno Dio* (Mt 5, 8).

Occupiamoci del resto. *Io sono venuto nel mondo per essere la luce, affinché chiunque crede in me, non resti nelle tenebre.* In qualche passo disse ai suoi discepoli: *Voi siete la luce del mondo; non può restare nascosta una città che sta sopra un monte, né si accende una lampada per metterla sotto il moggio, ma sul candelabro, e così fa luce a tutti quelli che sono nella casa. Così risplenda la vostra luce davanti agli uomini, perché vedano le vostre opere buone e rendano gloria al Padre vostro che è nei cieli.*

seipso ipse non esset, sed haberet a quo esset. Deus enim de Deo, Filius Patris: Pater autem non Deus de Deo, sed Deus Pater Filii.
Nunc autem quod ait: *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me;* quomodo intellectui sumus, nisi quia homo apparebat hominibus, cum lateret Deus? Et ne putarent hoc eum esse tantummodo quod videbant, talem ac tantum se volens credi, qualis et quantus est Pater: *Qui credit in me,* inquit, *non credit in me,* id est, *in hoc quod videt; sed in eum qui misit me,* id est, in Patrem.

Sed qui credit in Patrem, necesse est eum credat esse Patrem; qui autem credit eum Patrem,

necesse est ut credat eum habere Filium:
ac per hoc qui credit in Patrem, necesse est ut credat in Filium. Sed ne quisquam hoc credat de unigenito Filio, quod de iis qui dicti sunt filii Dei secundum gratiam, non naturam, sicut ait Evangelista: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri;* unde et illud est quod ipse Dominus commemoravit in Lega dictum: *Ego dixi: Dii estis, et filii excelsi omnes:*

propterea dixit: *Qui credit in me, non credit in me;* ne totum quod de Christo creditur, secundum hominem crederetur. Ille ergo, inquit, credit in me, qui non credit in me secundum id quod

me videt, sed in eum qui me misit: ut cum credit in Patrem, credat eum habere Filium sibi aequalis, et tunc vere credat in me. Nam si putaverit eum non habere nisi filios secundum gratiam, qui sunt eius utique creatura, non Verbum, sed facta per Verbum, nec habere Filium aequalis sibi atque coeternum, semper natum, pariter incommutabilem, ex nullo dissimilem atque imparem; non credit in Patrem qui eum misit, quia non est hoc Pater qui eum misit.

3. Et ideo cum dixisset: *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me;* ne putaretur sic voluisse Patrem intellegi tamquam Patrem multorum filiorum per gratiam regeneratorum, non unici Verbi aequalis sibi, continuo subiecit: *Et qui videt me, videt eum qui misit me.*

Numquid ait: Qui videt me, non videt me, sed eum qui misit me; sicut dixerat: *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me?* Illud namque dixit, ne sicut videbatur, crederetur tantummodo filius hominis: hoc autem dixit, ut Patri crederetur aequalis. Qui credit in me, inquit, non credit in hoc quod videt me, sed credit in eum qui misit me. Aut cum credit in Patrem qui sibi aequalis genuit me; non quomodo me videt, sed sic credit in me, quomodo in eum qui misit me:
usque adeo enim nihil distat inter eum et me, ut qui me videt videat eum qui me misit.

Apostolos suos certe ipse Dominus Christus misit, quod eorum etiam nomen indicat: nam sicut graece angeli, latine nuntii vocantur, ita graece apostoli, latine missi appellantur. Nunquam tamen aliquis apostolorum dicere auderet: *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me:* omnino enim non diceret: *Qui credit in me.* Credimus enim apostolo, sed non credimus in apostolum: non enim apostolus iustificat impium. *Credenti autem in eum qui iustificat impium, deputatur fides eius ad iustitiam.* Posset dicere apostolus: Qui recipit me, recipit eum qui me misit; vel: Qui audit me, audit cum qui me misit: hoc enim eis ipse Dominus ait: *Qui vos recipit, me recipit, et qui recipit me, recipit eum qui me misit.* Quia dominus honoratur in servo, et pater in filio: sed pater tamquam in filio, dominus tamquam in servo. Filius autem unigenitus recte dicere potuit: *Credite in Deum, et in me credite;* et quod nunc ait: *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me.* Non a se abstulit fidem creditis, sed noluit in forma servi remanere credentem: quoniam cum quisque credit in Patrem qui eum misit, profecto credit in Filium, sine quo Patrem non esse cognoscit; et ita credit ut credit aequalis, quoniam sequitur: *Et qui videt me, videt eum qui me misit.*

4. Attende caetera: *Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat.* Dixit quodam loco discipulis suis: *Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi super montem constituta, neque accendent lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt: sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in coelis est:*

¹¹¹ Gv 12, 45.

¹¹² Gv 12, 46.

V).¹¹³ Non tamen dixit: Vos lux venistis in mundum, ut omnis qui credit in vos, in tenebris non maneat. Nusquam hoc legi posse confirmo. Lumina ergo sunt omnes sancti; sed credendo illuminantur ab eo, a quo si quis recesserit, tenebrabitur. Lumen autem illud quod illuminat, a se recedere non potest, quia incommutabile omnino est.

Cum autem dicit: *Omnis qui credit in me, in tenebris non manet*,¹¹⁴ satis manifestat omnes se in tenebris invenisse; sed ne in eis tenebris remaneant, in quibus inventi sunt, debent credere in lucem quae venit in hunc mundum, quia per illam factus est mundus.

*Et si quis audierit, inquit, verba mea, et non custodierit, ego non iudico eum.*¹¹⁵

Audite, quomodo dicit Filius: *Ego non iudico eum*, cum dicit alio loco *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio* (Joan. V): nisi quia intelligendum est

quod sequitur:

*Non enim veni, inquit, ut judicem mundum, sed ut salvum faciam mundum.*¹¹⁶

Nunc ergo est tempus misericordiae, post erit iudicii, quia misericordiam, inquit, et iudicium cantabo tibi, Domine (Psal. C).

Sed de ipso etiam futuro novissimo iudicio videte quid dicat:

*Qui spernit me, et non accipit verba mea, habet qui iudicet eum. Sermo quem locutus sum, ille iudicabit eum in novissimo die.*¹¹⁷ Non ait: Qui spernit me, et non accipit verba mea, ego eum non iudico in novissimo die.

Venit enim Filius Dei ad salvandum, non ad judicandum. Ideo dixit: *Non iudico eum*, id est modo in praesenti, sed iudico eum in novissimo die.

Cum enim dixisset: *Qui spernit me, et non accipit verba mea, habet qui iudicet eum*, exspectantibus quisnam ille esset, cautus adjunxit: Sermo quem locutus sum, ille iudicabit eum in novissimo die. Satis manifestavit seipsum iudicaturum in novissimo die. Seipsum quippe locutus est, seipsum annuntiavit, seipsum januam posuit, qua ipse ad oves pastor intraret. Aliter itaque iudicabuntur qui non audierunt, et qui audierunt et contempserunt.

Qui enim sine lege peccaverunt, ait Apostolus, sine lege peribunt; et qui in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur (Rom. II)¹¹⁸.

*Quia ego, inquit, ex me non sum locutus.*¹¹⁹ Ideo se dicit non locutum ex seipso.

Jam hoc saepe diximus,
quod Filius a se non est, sed a Patre, ideo adjunxit:

*Sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, et quid loquar.*¹²⁰

(Mt 5, 14-16). Tuttavia non disse: Voi [come] luce siete venuti nel mondo, affinché chiunque crede in voi non resti nelle tenebre. Confermo che questo non può essere letto in nessuna parte. È vero, tutti i santi sono luci; ma credendo sono illuminati da lui; se qualcuno si allontanasse da lui, si oscurerebbe. Invece la luce che illumina, non può allontanarsi da sé, perché essa è assolutamente immutabile.